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WYDARZENIA MIESIĄCA 
Posiedzenia, opinie, spotkania prezydium i Komisji Krajowej 

12 kwietnia  - odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej. Prezydium wydało opinie 
o projekcie rozporządzenia Ministra Skarbu Państwa w sprawie szczegółowego trybu zby-
wania akcji Skarbu Państwa z dnia 11 marca 2011 oraz wyraziło zgodę na przygotowanie i 
złożenie do KE projektu o roboczym tytule: „Możliwości wykorzystania prawa międzynarodo-
wego w przypadku łamania praw pracowniczych i związkowych 

18 kwietnia  - odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej. Prezydium podjęło decy-
zję ws. opinii o projekcie ustawy Ministra Zdrowia o dodatkowym ubezpieczeniu zdrowotnym. 
Prezydium podjęło Stanowisko nr 90/11 ws. propozycji wzrostu wynagrodzeń w państwowej 
sferze budżetowej w 2012 r. 

27 kwietnia  - odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej. Prezydium przyjęło Decy-
zję ws. opinii o projekcie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28.03.2011 r. w sprawie li-
kwidacji Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Ekologii Miast. 

18 kwietnia  - odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej. KK podjęła Uchwałę 12/11 ws. powo-
łania sztabu Akcji Protestacyjnej. Komisja Krajowa postanawia o podjęciu ogólnopolskiej 
akcji protestacyjnej i powołała Sztab Akcji Protestacyjnej w składzie: Prezydium Komisji Kra-
jowej, Przewodniczący Zarządów Regionów, Przewodniczący Sekretariatów Branżowych. 
Zadaniem Sztabu będzie ustalanie harmonogramu i koordynacja akcji protestacyjnych. Jed-
nocześnie KK wnioskuje do Rady Krajowego Funduszu Strajkowego o pokrycie kosztów ak-
cji ogólnopolskiej. KK przyjęła także Stanowisko KK nr 7/11 ws. trybu konsultacji projektu 
założeń budżetowych na 2012 r, Stanowisko KK nr 8/11 w rocznicę pogrzebu Marii i Lecha 
Kaczyńskich oraz Stanowisko KK nr 9/11 ws. sytuacji w Jastrzębskiej Spółce Węglowej. 

Relacje Zwi ązku z rządem  

6 kwietnia  - koszyk gwarantowanych świadczeń: pijawki i pokrzywy wręczyli związkowcy 
minister zdrowia, Ewie Kopacz. Około 1 tys. związkowców protestowało przed Ministerstwem 
Zdrowia przeciwko przeforsowanym w parlamencie przepisom, a szczególnie możliwość 
przekształcenia zakładów opieki zdrowotnej w spółki prawa handlowego. - Minister zdrowia 
zostawia nam na koniec bombe z opóźnionym zapłonem - mówi Maria Ochman, przewodni-
cząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „S”. Związkowcy ostrzegają, że zmiany wprowa-
dzone przez minister Kopacz dotkną najsłabszych i spowodują, że szpitale nie będą kiero-
wać się misją niesienia pomocy, ale tak, jak spółki - zyskiem.  

7 kwietnia  - odwołanie minister edukacji Katarzyny Hall to główny postulat oświatowej "Soli-
darności", która złożyła w kancelarii premiera ponad 150 tys. podpisów w tej sprawie. W po-
łudnie rozpoczęła się pikieta Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność". 
Kilkuset związkowców pod hasłami "Wysłać Hall w siną dal" protestuje przeciwko polityce 
oświatowej rządu. "Solidarność" zarzuca Hall m.in. wprowadzanie wiele szkodliwych zmian w 
prawie oświatowym i systemie edukacji, niszczenie systemu edukacji w imię oszczędności, 
dalsze zwiększanie zadań oświatowych dla samorządów bez dodatkowych środków, wpro-
wadzenie sześciolatków do źle przygotowanych szkół oraz plan likwidacji kuratoriów oświaty, 
Centralnej Komisji Egzaminacyjnej i okręgowych komisji egzaminacyjnych i powołanie w ich 
miejsce nowych instytucji. W liście związkowcy napisali także, że nie godzą się na likwidację 
kolejnych szkół przez samorządy. 

18 kwietnia  - „Solidarność” wystosowała apel do Bronisława Komorowskiego prosząc o in-
terwencję ws. łamania przez rząd ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-
Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego. Do „Solidarności” i innych 
partnerów społecznych dotarło pisma ministra finansów Jacka Rostowskiego w sprawie 
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skrócenia czasu pracy nad projektem budżetu do dnia 27 kwietnia. Tym samym związki za-
wodowe pozbawione zostałyby możliwości konsultowania wstępnych prognoz makroekono-
micznych. W projekcie budżetu na przyszły rok nie zostałyby w ogóle uwzględnione uwagi 
partnerów społecznych. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” w przyjętym stanowisku uzna-
ła, że propozycja ministra finansów uniemożliwi „możliwość wypracowania i ujęcia propozycji 
partnerów społecznych”. - Jest to wydarzenie bez precedensu, podważające wiarygodność 
strony rządowej”. Związkowcy wezwali prezydenta, aby „zrealizował w tym przypadku rolę 
strażnika art. 20 Konstytucji, który dialog i współpracę partnerów społecznych za podstawę 
ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, oraz przywrócił rzetelność i autentyczność 
dialogu społecznego w Polsce - podkreślono w stanowisku. 

Protesty, manifestacje, spory, akcje strajkowe orz zawarte porozumienia w zakładach 
pracy 

11 kwietnia  - w tyskiej fabryce Fiata rozpoczęło się referendum, w którym pracownicy zde-
cydują o przeprowadzeniu w spółce akcji protestacyjno-strajkowych. Od 10 marca w zakła-
dzie trwa spór zbiorowy na tle płacowym. W referendum zapytano pracowników, czy popiera-
ją postulaty Związku i czy są gotowi na strajk, jeżeli zarząd tych postulatów nie spełni. Soli-
darność w FAP domaga się 500 zł podwyżki dla każdego pracownika oraz zmiany sposobu 
wyliczania premii efektywnościowej. Kierownictwo spółki proponuje wzrost wynagrodzeń o 
150 zł. - Na ostatnim spotkaniu, które odbyło się w piątek 8 kwietnia, zarząd dorzucił jeszcze 
zwiększenie premii miesięcznej o 3 proc., podniesienie premii efektywnościowej wypłacanej 
raz w roku o niecałe 490 zł oraz jednorazowy bonus w wysokości 300 zł brutto. 

11 kwietnia  - Sąd Rejonowy w Słubicach uznał wypowiedzenia umów o pracę z członkami 
organizacji zakładowej „S” w Teleskopie za bezskuteczne. W Słubicach odbyła się kolejna 
rozprawa w sprawie bezprawnego wypowiedzenia umów o pracę członkom zarządu organi-
zacji zakładowej przy Teleskop sp. z o.o. w Kostrzynie nad Odrą. Sąd w Słubicach nakazał 
przywrócenie do pracy dwóch kolejnych członków organizacji zakładowej. Podczas poprzed-
niej rozprawy, która odbyła się 7 marca sąd przywrócił do pracy członków zakładowej komisji 
rewizyjnej. 

13 kwietnia  - pod siedzibą Zarządu EnergiaPro S.A. odbyła się pikieta zorganizowana przez 
związki zawodowe działające w spółce. Związkowcy protestowali przeciwko działaniom po-
dejmowanym przez Zarządy EnergiaPro S.A. i Tauron PE S.A., które łamią Zakładowy Układ 
Zbiorowy Pracy oraz zawarte wcześniej porozumienia. W firmach następuje zmniejszanie 
zatrudnienia, pogarszają się warunki pracy. Wpływa to na obniżenie bezpieczeństwa energe-
tycznego odbiorców energii elektrycznej. Dodatkowo bulwersuje związkowców fakt, ze za-
rządy przyznały sobie w 2011 roku wysokie podwyżki. Dzisiejsza pikieta jest pierwszą, ale 
nie ostatnią - czytamy w wydanym przez organizatorów pikiety oświadczeniu . Jeśli zarządy 
EnergiaPro S.A. i Tauron PE S.A. nie zmienią swoich działań, to podejmiemy kolejne kroki - 
do strajku włącznie. 

18 kwietnia  - w kopalniach Jastrzębskiej Spółki Węglowej rozpoczął 24-godzinny strajk. - 
Górnicy nie przebierają się w ubrania robocze. Gromadzą się w cechowniach i uczestniczą w 
masówkach - informuje Roman Brudziński, wiceszef Solidarności w JSW. Pod ziemię zjadą 
wyłącznie pracownicy odpowiedzialni za utrzymanie bezpieczeństwa ruchu kopalni. Podczas 
masówek związkowcy informują załogi m.in. o tym, że strajk jest legalną formą protestu i 
pracodawca nie będzie mógł wyciągnąć żadnych konsekwencji wobec uczestników strajku. 
Przez cały czas strajku będzie prowadzona wśród górników zbiórka pieniędzy na jeden z 
domów dziecka. Ponadto każdy z oddelegowanych działaczy związkowych przekaże równo-
wartość swojej dniówki na konta wybranych przez kopalnie fundacji. Związkowcy planowali 
też, aby w czasie protestu strajkujący mogli honorowo oddawać krew. - Niestety żadna stacja 
krwiodawstwa nie zdecydowała się wysłać swoich ambulansów do naszych kopalń. Nie wie-
my dlaczego, choć możemy się domyślać, że nie z powodu nadmiernych zapasów krwi w 
szpitalach - dodaje wiceszef „S” w JSW. 
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28 kwietnia  - o zamierzeniach zwolnienia 500 osób czyli połowy załogi Stoczni Marynarki 
Wojennej w Gdyni oraz 100 pracowników z 300 zatrudnionych w Przedsiębiorstwie Połowów 
i Usług Rybackich „Szkuner” we Władysławowie rozmawiano na konferencji prasowej 28 
kwietnia w Regionie Gdańskim NSZZ „Solidarność”. Syndyk Stoczni Marynarki Wojennej, 
postawionej 7 kwietnia w stan upadłości likwidacyjnej, w momencie obejmowania zarządza-
nia zakładem deklarowała wolę utrzymania produkcji w stoczni, mimo planowanych wówczas 
zwolnień 400 osób. - Obecne zamierzenia stawiają pod znakiem zapytania wiarygodność 
tych deklaracji - mówił podczas konferencji Mirosław Kamieński, przewodniczący Komisji 
Międzyzakładowej „S” w SMW. Załoga do tej pory nie otrzymała wynagrodzeń za marzec, 
związkowcy podkreślają, że nie zanosi się także na wypłaty za kwiecień. Zwolnienia w 
„Szkunerze” są uzasadniane zmniejszeniem połowów. Tymczasem jeszcze w marcu zarząd 
firmy zapewniał, że żadne zwolnienia nie są przewidywane. 

28 kwietnia  - Sąd Rejonowy w Sanoku uznał, że zwolnienie z pracy Magdaleny Lochman, 
przewodniczącej Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Ustrzykach Dolnych było bezpodstawne i nakazał przywrócić ją do pra-
cy na dotychczasowych warunkach. Kobieta straciła pracę w połowie stycznia za „ciężkie 
naruszenie podstawowych obowiązków pracowniczych”. W obronę natychmiast wziął ją Re-
gion Podkarpacie NSZZ „Solidarność”, Magdalenie Lochman pomagał związkowy prawnik.  

Inicjatywy, konferencje, uroczysto ści organizowane przez NSZZ „Solidarno ść” 

6 kwietnia  - NSZZ „Solidarność” zaapelował do Polskiego Komitetu Olimpijskiego o włącze-
nie się do Kampanii Fair Play przed Igrzyskami w Londynie i Rio de Janeiro. Kampania or-
ganizowana jest przez Międzynarodową Konfederację Związków Zawodowych (MKZZ), 
związkowe międzynarodowe organizacje branżowe oraz organizacje pozarządowe. Jej ce-
lem jest zwrócenie uwagi na problem łamania praw człowieka i pracowniczych podczas bu-
dowy obiektów sportowych czy produkcji artykułów sportowych. - Do najczęstszych nadużyć 
w procesie przygotowań do dużych imprez sportowych należy praca dzieci, praca przymu-
sowa, zaniżone wynagrodzenia, niebezpieczne i zagrażające zdrowiu warunki pracy.  

10 kwietnia  - w pierwszą rocznicę katastrofy smoleńskiej Polacy uczcili pamięć prezydenta 
Lecha Kaczyńskiego, jego żony i 94 innych ofiar. Podczas uroczystości w Krakowie, War-
szawie i wielu innych miastach Polski nie zabrakło przedstawicieli NSZZ „Solidarność”. Na 
zaproszenie metropolity krakowskiego ks. kard. Stanisława Dziwisza członkowie naszego 
Związku, w tym przewodniczący Piotr Duda i członkowie prezydium KK, uczestniczyli w uro-
czystej mszy św. na Wawelu W Krakowie o 8.41 - dokładnej godzinie zeszłorocznej katastro-
fy - zabrzmiały syreny alarmowe i kościelne dzwony. Tuż przed godz. 10 przed uroczystością 
na Wawelu bił dzwon Zygmunta, który odzywa się podczas świąt kościelnych i w najważniej-
szych dla Polaków chwilach. 

12 kwietnia  - odbyła się IX edycji wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o NSZZ "Solidarność" 
organizowanego przez Region Świętokrzyski NSZZ "Solidarność" i Świętokrzyskiego Kurato-
ra Oświaty. Najwięcej punktów uzyskała Dominika Matachowska, uczennica Zespołu Szkół 
Ekonomicznych im. O. Langego w Kielcach. W ubiegłym roku również zdobyła pierwsze 
miejsce. Na drugiej pozycji uplasowało się dwoje uczniów: Joanna Rączkowska z Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 we Włoszczowie i Paweł Pawłowski z Zespołu Szkół Ponad-
gimnazjalnych nr 2 w Jędrzejowie. Trzecie miejsce zajęło troje uczniów: Teresa Bęben z L.O. 
im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Staszowie, Sylwia Wierzbicka z I L.O. im. KEN w 
Końskich i Artur Zynkowski z II L.O. w Końskich. Nagrody i dyplomy zwycięzcom zostały 
wręczone podczas uroczystego posiedzenia Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ "So-
lidarność" w dn. 12 kwietnia br. Gościem obrad Zarządu był przewodniczący Komisji Krajo-
wej Piotr Duda, który objął patronat honorowy nad konkursem i jest fundatorem pierwszej 
nagrody. Honorowym patronem jest również Instytut Pamięci Narodowej. W finale konkursu 
wzięło udział 64 uczniów z całego województwa świętokrzyskiego. 
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28 kwietnia  - w tym roku główne uroczystości Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy, z 
udziałem władz NSZZ „Solidarność” odbyły się we Wrocławiu, ale okolicznościowe seminaria 
zaplanowano też m.in. w Łodzi, Bielsku-Białej, Kielcach i Gdańsku. Ich wspólny mianownik to 
wpływ związków zawodowych i społecznego nadzoru na bezpieczeństwo pracy. - Społeczny 
inspektor pracy jest często dobrym duchem w zakładzie. Wspólnie ze związkami zawodo-
wymi zapobiega wielu wypadkom w pracy - mówi Iwona Pawlaczyk, ekspert NSZZ „Solidar-
ność” ds. ochrony człowieka w środowisku pracy. Zwyczaj upamiętniania ofiar wypadków 
przy pracy narodził się w Kanadzie, gdzie na początku zeszłego wieku doszło do tragicznej 
katastrofy w kopalni, w której zginęło wielu górników. Między innymi te ofiary uczcił w 1986 
roku Kanadyjski Kongres Związków Zawodowych, który przyjął datę 28 kwietnia jako Dzień 
Pamięci Pracowników. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK  

POSIEDZENIE Z DN. 12.04.2011 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 86/11 

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia Ministra Skarbu Pa ństwa w sprawie 
szczegółowego trybu zbywania akcji Skarbu Pa ństwa z dnia 11 marca 2011 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia przedstawiony 
przez Ministra Skarbu Państwa projekt rozporządzenia w sprawie szczegółowego trybu zby-
wania akcji Skarbu Państwa z dnia 11 marca 2011 r. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po raz kolejny zwraca uwagę na 
niekonsekwentne działania Ministerstwa Skarbu Państwa w obszarze zmian uregulowań 
prawnych dotyczących prywatyzacji. W chwili obecnej w Sejmie znajduje się przed drugim 
czytaniem negatywnie oceniany przez Związek projekt ustawy o zasadach wykonywania 
niektórych uprawnień Skarbu Państwa. Nie do zaakceptowania jest fakt, że w tym samym 
czasie przeprowadza się cząstkowe nowelizacje ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji, któ-
re wprowadzają rozwiązania przewidziane w projekcie ustawy o zasadach wykonywania nie-
których uprawnień Skarbu Państwa. Powoduje to niepotrzebny bałagan legislacyjny oraz 
kilkakrotne opiniowanie tych samych rozwiązań znajdujących się w różnych projektach, co 
może budzić obawy o manipulację procesem legislacyjnym, a co gorsze grozi dalszemu za-
chwianiu spójności sytemu prawa. 

Obecne działania Ministra Skarbu Państwa dotyczące prywatyzacji są skierowane 
przede wszystkim na maksymalne uproszczenie procesów prywatyzacyjnych oraz maksyma-
lizację wpływów budżetowych. NSZZ „Solidarność” niejednokrotnie wskazywał, że sprzedaż 
majątku narodowego powinna być przeprowadzana ze szczególną ostrożnością. Procedury 
powinny zapewniać wybór takich inwestorów, którzy gwarantują długookresowy rozwój firmy. 
W ocenie Związku zbyt mało uwagi poświęca się roli gwarancji zatrudnienia, która przyczynia 
się do ochrony wpływów i wydatków budżetu państwa. W trudnych czasach równoważenia 
budżetu należy zwracać uwagę na finansowe konsekwencje działań we wszystkich obsza-
rach. Zaniechanie gwarancji zatrudnienia może prowadzić w krótkim okresie do wzrostu bez-
robocia, czego konsekwencją jest wzrost wydatków budżetowych oraz spadek wpływów z 
podatku dochodowego. Polityka rządu powinna być spójna i konsekwentna w każdym obsza-
rze oraz nie może być podporządkowana jedynie doraźnym potrzebom budżetowym. 

W związku z powyższym NSZZ „Solidarność” postuluje o wprowadzenie do wszyst-
kich trybów sprzedaży akcji należących do Skarbu Państwa obowiązkowej gwarancji zatrud-



Z obrad Prezydium KK 

Biuletyn Informacyjny KK nr 212 7

nienia oraz obowiązku zawarcia pakietu socjalnego pomiędzy inwestorem a pracownikami 
przed ich zbyciem. 

Decyzja Prezydium KK nr 87/11 

ws. wyra żenia zgody na przygotowanie i zło żenie do KE projektu o roboczym 
tytule: „Mo żliwo ści wykorzystania prawa mi ędzynarodowego w przypadku  

łamania praw pracowniczych i zwi ązkowych” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na przygotowanie i 
złożenie do KE Projektu ponadnarodowego o roboczym tytule: „Możliwości wykorzystania 
prawa międzynarodowego w przypadku łamania praw pracowniczych i związkowych”.  

Prezydium KK jednocześnie upoważnia: 

• Tadeusza Majchrowicza - Zastępcę Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność”, 

• Jerzego Jaworskiego - Skarbnika KK NSZZ „Solidarność” 

do reprezentowania NSZZ „Solidarność” przed KE i tym samym podejmowania decyzji dot. 
złożenia Projektu i jego realizacji. 

Opinia o projekcie rozporz ądzenia RM zmieniaj ącego rozporz ądzenie w sprawie  
wynagradzania pracowników samorz ądowych. 

Z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Biuro Polityki Spo-
łecznej wnosi następujące uwagi do projektu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 1 kwiet-
nia 2011 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie wynagradzania pracowników samorzą-
dowych: 

W projekcie rozporządzenia utworzono część XXV „żłobki i kluby dziecięce” spe-
cjalnie dla stanowisk występujących żłobkach i klubach dziecięcych. 

Podstawową grupę zawodową stanowią osoby bezpośrednio opiekujące się małymi 
dziećmi. Zgodnie z art. 16 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. (Dz.U. 2011 nr 45 poz. 235) o opie-
ce nad dziećmi w wieku do lat 3 osobami opiekującymi się dziećmi mogą być: 

1) osoby z odpowiednim wyższym wykształceniem pedagogicznym; 

2) osoby ze średnim wykształceniem zawodowym - opiekun dziecięcy; 

3) osoby ze średnim wykształceniem z doświadczeniem zawodowym w pracy z małym 
dzieckiem; 

4) osoby ze średnim wykształceniem po kursach. 

 Rozporządzenie MPiPS z dnia 27 kwietnia 2010 r. (Dz.U. 2010 nr 82 poz. 537) w 
sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stoso-
wania wymienia wychowawcę małego dziecka i opiekuna dziecięcego, którzy mogą opieko-
wać się dziećmi m.in. w żłobku lub w klubie dziecięcym. Uważamy, że wychowawcą małego 
dziecka może być osoba z odpowiednim wyższym wykształceniem, a pozostałe osoby mogą 
zajmować stanowiska opiekuna dziecięcego. Dodatkowo ze względu na staż pracy powinno 
tworzyć się stanowisko starszego opiekuna dziecięcego i starszego wychowawcy małego 
dziecka. Daje to możliwość awansu zawodowego i motywuje pracownika. Wobec powyższe-
go proponujemy w części XXV „Żłobki i kluby dziecięce” - Stanowiska pomocnicze i obsługi 
ująć następujące stanowiska i kategorie zaszeregowań: 

Lp.1 Starszy wychowawca małego dziecka - kategoria XIII - według odrębnych prze-
pisów - osoba z odpowiednim wyższym wykształceniem pedagogicznym po przepracowaniu 
5 lat; 
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Lp.2 Wychowawca małego dziecka - kategoria XII - według odrębnych przepisów - 
osoba z wyższym wykształceniem bez wymogu stażu pracy; 

Lp.3 Starszy opiekun dziecięcy - kategoria XII - według odrębnych przepisów - osoba 
z wykształceniem średnim zawodowym po przepracowaniu 5 lat; 

Lp.4 Opiekun dziecięcy - kategoria XI - według odrębnych przepisów - osoba z wy-
kształceniem średnim zawodowym bez wymogu 5 lat stażu pracy lub osoba z wykształce-
niem średnim po kursie po przepracowaniu 5 lat z zawodzie; 

Lp.5 Młodszy opiekun dziecięcy - kategoria X - według odrębnych przepisów - osoba 
z wykształceniem średnim po kursie. 

Uważamy, że proponowane przez nas zmiany w stanowiskach osób zatrudnionych w 
żłobkach i klubach dziecięcych ułatwią funkcjonowanie tych jednostek. 

W przesłanym projekcie w III części „Jednostki organizacyjne pomocy społecznej 
oraz centra integracji społecznej” nadal utrzymuje się zbyt dużą naszym zdaniem różnicę w 
minimalnym poziomie wynagrodzenia zasadniczego między starszym wychowawcą (Lp. 5 - 
kategoria XV) a starszym pracownikiem socjalnym (Lp. 18 - kategoria XII). Należy dążyć do 
likwidacji tej różnicy poprzez podwyższenie kategorii starszemu pracownikowi socjalnemu. 

POSIEDZENIE Z DN. 18.04.2011 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 88 
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 89/11 

ws. opinii o projekcie ustawy Ministra Zdrowia o do datkowym ubezpieczeniu 
zdrowotnym 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę, że NSZZ „Solidar-
ność” nie otrzymał drogą formalną przedmiotowego projektu ustawy o dodatkowym ubezpie-
czeniu zdrowotnym do konsultacji. Na stronie Ministra Zdrowia znajduje się informacja o 
konsultacjach społecznych przedmiotowego projektu, niestety wśród podmiotów wymienio-
nych w rozdzielniku nie ma Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezydium Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność” uznając, że projektowana ustawa dotyczy tak istotnej sfery życia 
obywateli, pracowników i ich rodzin, jakim jest zdrowie oraz biorąc pod uwagę zakres działa-
nia związków zawodowych, który obejmuje projektowaną materię oraz cele statutowe NSZZ 
„Solidarność”, stanowczo protestuje przeciwko łamaniu ustawy o związkach zawodowych, 
jednocześnie przedkłada niniejszą opinię. 

Projekt ustawy o dodatkowym ubezpieczeniu zdrowotnym wprowadza: 

• zasady zawierania i wykonywania umów dodatkowego ubezpieczenia zdrowotnego oraz 
prowadzenia działalności w zakresie dodatkowego ubezpieczenia dodatkowego, 

• możliwość finansowania dodatkowych ubezpieczeń ze środków zakładowych funduszy 
świadczeń socjalnych, 

• możliwość finansowania medycyny pracy z dodatkowego ubezpieczenia zdrowotnego, 

• ulgę podatkową zachęcającą do przystępowania do dodatkowego ubezpieczenia zdro-
wotnego.  
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Prezydium Komisji Krajowej negatywnie ocenia projekt ustawy o dodatkowym ubez-
pieczeniu zdrowotnym. 

1. Obok powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego w Polsce od wielu lat dynamicznie 
rozwija się sektor prywatnych ubezpieczeń zdrowotnych działających na podstawie prze-
pisów ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o działalności ubezpieczeniowej (Dz. U. z 2010 r. Nr 
11, poz. 56, z późn. zm.). Jak wynika z uzasadnienia opiniowanego projektu ustawy w 
dziedzinie prywatnych ubezpieczeń zdrowotnych zachodzi potrzeba uzupełnienia dotych-
czasowej regulacji o przepisy, które określałyby zasady współpracy i realizacji kontraktów 
w sytuacji, gdy świadczeniodawca posiada kontrakty z dwoma płatnikami - publicznym 
(Narodowy Fundusz Zdrowia) oraz prywatnym (zakład ubezpieczeń na życie). Taka sytu-
acja może prowadzić do negatywnych zjawisk skutkujących np. brakiem należytych gwa-
rancji dla osób korzystających ze świadczeń w ramach systemu powszechnego ubezpie-
czenia zdrowotnego oraz brakiem współpracy i brakiem wymiany informacji pomiędzy 
NFZ a ubezpieczycielami. 

Jeżeli taki jest cel zgłoszenia opiniowanego projektu ustawy, to w sprzeczności z nim po-
zostaje jej tytuł. Dodatkowe ubezpieczenie zdrowotne to ubezpieczenie uzupełniające 
system świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych. Warunki jakie 
powinno ono spełniać zostały określone w wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 7 
stycznia 2004 r. (K 14/03, OTK-A 1/1/2004). W pierwszej kolejności dodatkowe ubezpie-
czenie zdrowotne powinno gwarantować ubezpieczonym prawo do świadczeń zdrowot-
nych nie objętych systemem powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego. Zdaniem Try-
bunału możliwość kompilowania przez ustawodawcę modelu ochrony zdrowia opartego o 
środki publiczne z innymi znanymi we współczesnych systemach sposobami finansowa-
nia (czy raczej - dofinansowania) kosztów tych świadczeń (udział własny, dodatkowe 
ubezpieczenie) wynika wprost z brzmienia art. 68 ust. 2 zd. 2 ustawy zasadniczej, który 
postanawia, iż nie tylko warunki, ale i zakres świadczeń finansowanych ze środków pu-
blicznych określać ma ustawa. Ustawa nie może jednak pozostawiać wątpliwości co do 
tego, jaki jest zakres świadczeń medycznych przysługujących beneficjentom publicznego 
systemu opieki zdrowotnej wobec istnienia wyraźnego nakazu konstytucyjnego określe-
nia tej materii, a w konsekwencji nie może wprowadzać - w ramach tego systemu - mode-
lu pozwalającego na dyferencjację świadczeń w wypadku występowania podobnych po-
trzeb zdrowotnych. Licząc się z faktyczną niemożnością zapewnienia bezpłatnej opieki 
zdrowotnej w pełnym zakresie każdemu obywatelowi oraz otwierając drogę do wprowa-
dzenia - obok świadczeń finansowanych ze środków publicznych - mechanizmów rynko-
wych i konkurencyjnych, ustrojodawca wprowadził w art. 68 ust. 2 zdanie 2 Konstytucji 
wymóg, aby warunki i zakres udzielania świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych w 
ten sposób określiła ustawa. W przypadku osób opłacających obowiązkową składkę na 
ubezpieczenie zdrowotne, wymóg precyzyjnego określenia rodzaju świadczeń dostęp-
nych „w zamian” wynika również z istoty tegoż ubezpieczenia. Bezpośrednim celem ta-
kiego uregulowania jest nie tylko stworzenie beneficjentom pewności systemu opieki 
zdrowotnej co do rodzajów świadczeń finansowanych ze środków publicznych oraz za-
pewnienie związanej z formą ustawy stabilności takiego katalogu, ale również długoter-
minowe planowanie zabezpieczenia pozostałych potrzeb zdrowotnych poza systemem 
publicznym. 

Projekt opiniowanej ustawy zawiera propozycję wprowadzenia nie tyle dodatkowego 
ubezpieczenia zdrowotnego, ile uregulowania w odrębnej ustawie częściowo zasad funk-
cjonowania prywatnego ubezpieczenia zdrowotnego. Zakresem projektu objęto zasady 
zawierania i wykonywania umów takiego ubezpieczenia oraz prowadzenia działalności w 
tym zakresie przez zakłady ubezpieczeń na życie oraz świadczeniodawców. Celowość 
uregulowania tych kwestii w odrębnej ustawie budzi wątpliwości. Materia, którą proponuje 
się umieścić w ustawie o dodatkowym ubezpieczeniu zdrowotnym powinna zostać uregu-
lowana w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych w zakresie w jakim odnosi się ona do gwarancji równego dostępu obywateli do 
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świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych oraz w ustawie o działal-
ności ubezpieczeniowej - w pozostałym zakresie.  

2. Szczegółowe rozwiązania prawne zawarte w projekcie opiniowanej ustawy prowadzą do 
wniosku, iż intencją jego autorów jest nie tyle deklarowana przez nich ochrona interesów 
osób korzystających ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych, ile chęć stworzenia alternatywnego wobec niewydolnego systemu powszechnego 
źródła finansowania świadczeń zdrowotnych i wygenerowania dodatkowej ścieżki dostę-
pu do świadczeń udzielanych przez świadczeniodawców działających w sferze tzw. pu-
blicznej opieki zdrowotnej dla osób znajdujących się w dobrej sytuacji materialnej. Zgod-
nie z art. 3 ust. 2 w związku z art. 2 pkt 2 projektu opiniowanej ustawy tzw. dodatkowe 
ubezpieczenie zdrowotne obejmować będą mogły świadczenia opieki zdrowotnej w ro-
zumieniu ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych oraz świadczenia z zakresu medycyny pracy. Ustawa ma mieć zastosowanie do 
świadczeniodawców udzielających świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środ-
ków publicznych, którzy zawierają z zakładem ubezpieczeń umowę o udzielanie świad-
czeń zdrowotnych w ramach tzw. dodatkowego ubezpieczenia zdrowotnego (art. 6 i 7 
projektu). W razie, gdy ubezpieczony w ramach tzw. dodatkowego ubezpieczenia zdro-
wotnego jest jednocześnie uprawniony do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych, to koszty udzielonego świadczenia są pokrywane z tzw. dodatko-
wego ubezpieczenia zdrowotnego (art. 8 ust. 1 projektu ustawy). Przewiduje się zastoso-
wanie ulgi podatkowej zachęcającej do korzystania z możliwości przystąpienia do dobro-
wolnego ubezpieczenia zdrowotnego (art. 11 projektu), której wprowadzenie budzi po-
ważne wątpliwości biorąc pod uwagę negatywne stanowisko Ministra Finansów. 

Założenia opiniowanego projektu ustawy należy w omawianym zakresie uznać za naru-
szające konstytucyjne prawo równego dostępu obywateli do świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanej ze środków publicznych niezależnie od ich sytuacji materialnej. Z mocy art. 
68 ust. 2 Konstytucji RP władze publiczne mają obowiązek zorganizowania efektywnego, 
funkcjonalnego systemu publicznej opieki zdrowotnej. Uchwalenie ustawy o dodatkowym 
ubezpieczeniu zdrowotnych w proponowanym kształcie wyposażać będzie władze pu-
bliczne w wygodny argument w dyskusji na temat przyczyn coraz mniejszej dostępności 
świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych dla świadczenio-
biorców - kto nie przystąpił do dodatkowego ubezpieczenia zdrowotnego ten musi cier-
pliwie czekać na świadczenie, które zostanie sfinansowane ze środków publicznych. Pro-
blem w tym, że opiniowany projekt ustawy niewiele ma wspólnego z instytucją dodatko-
wego ubezpieczenia zdrowotnego.  

3. Propozycja, aby składki na tzw. dodatkowe ubezpieczenie zdrowotne mogły być finanso-
wane z zakładkowego funduszu świadczeń socjalnych narusza naczelną zasadę sformu-
łowaną w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zakładowym funduszu świadczeń 
socjalnych (Dz. U. z 1996 r. Nr 70, poz. 335, z późn. zm.), zgodnie z którą przyznawanie 
ulgowych usług i świadczeń oraz wysokość dopłat z Funduszu uzależnia się od sytuacji 
życiowej, rodzinnej i materialnej osoby uprawnionej do korzystania z Funduszu.  

4. Uzasadnienie projektu nie zawiera wystarczających informacji na temat kosztów organi-
zacji dodatkowych ubezpieczeń zdrowotnych. 

Stanowisko Prezydium KK nr 90/11 

ws. propozycji wzrostu wynagrodze ń w państwowej sferze bud żetowej  
w 2012 r. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” stanowczo protestuje przeciwko nie 
podwyższaniu kolejny już rok z rzędu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej. 
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Od 2007 roku następuje systematyczny spadek płac realnych osób pracujących w 
państwowej sferze budżetowej. Szczególnie widoczny jest on w ostatnich latach: 

• w roku 2010 wynagrodzenia wzrosły jedynie o 1%, natomiast inflacja wyniosła 2,6%, 

• w roku 2011 wynagrodzenia nie były indeksowane, natomiast planowana inflacja wynosi 
2,3%. 

Sytuacja polskich rodzin ulega stałemu pogarszaniu. Najbardziej niepokojący jest la-
winowy wzrost cen, szczególnie że dotyczy on przede wszystkim produktów podstawowych, 
które mają największy udział w budżetach domowych. Według ostatnich danych GUS wzro-
sły ceny niemal wszystkich produktów, do czego przyczynił się również wzrost stawek podat-
ku VAT. Ceny żywności są aż o 7,3% wyższe niż przed rokiem, wydatki na użytkowanie 
mieszkań i nośniki energii wzrosły o 5,6%, natomiast ceny paliw, mające wpływ na kształto-
wanie się cen w całej gospodarce wzrosły aż o 13,9% i ciągle rosną. Rada Polityki Pienięż-
nej w swoich komunikatach wskazuje, iż presja inflacyjna związana z silnym wzrostem cen 
surowców na świecie rodzi ryzyko utrwalenia się podwyższonej inflacji. Wszystkie te czynniki 
wpływają na spadek jakości życia spowodowany wzrostem kosztów utrzymania oraz obniże-
niem realnego poziomu wynagrodzeń. 

NSZZ „Solidarność” nie akceptuje polityki ratowania budżetu kosztem pracowników 
sfery budżetowej. 

Opinia o projekcie rozporz ądzenia RM zmieniaj ącego rozporz ądzenie w sprawie  
sposobu i trybu zawarcia umowy, na podstawie której  następuje uzyskanie  
członkostwa w otwartym funduszu emerytalnym (…) 

Z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Biuro Polityki Spo-
łecznej nie wnosi uwag do projektu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 kwietnia 2011 r. 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobu i trybu zawarcia umowy, na podstawie 
której następuje uzyskanie członkostwa w otwartym funduszu emerytalnym, sposobu i termi-
nu składania oświadczenia o małżeńskich stosunkach majątkowych członka otwartego fun-
duszu emerytalnego o każdorazowej zmianie w stosunku do treści takiego oświadczenia, 
obejmującej środki zgromadzone na rachunku członka. 

Opinia o projekcie rozporz ądzenia RM w sprawie terminu powiadamiania Zakładu 
Ubezpiecze ń Społecznych przez otwarty fundusz emerytalny o zaw arciu umowy  
z członkiem oraz dokonania wypłaty transferowej 

Z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Biuro Polityki Spo-
łecznej nie wnosi uwag do projektu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 kwietnia 2011 r. 
w sprawie terminu powiadamiania Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przez otwarty fundusz 
emerytalny o zawarciu umowy z członkiem oraz dokonania wypłaty transferowej. 

Opinia o senackim projekcie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpiecze ń 
Społecznych 

Z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Biuro Polityki Spo-
łecznej nie wnosi uwag do senackiego projektu ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych (reprezentant Senatu w pracach nad projektem Jan Rulewski). 

Projekt ustawy przewiduje, aby okresy niewykonywania pracy po dniu 31 grudnia 
1956 r. a przed dniem 4 czerwca 1989 r., na skutek stosowania represji politycznych, zostały 
zaliczone do kategorii okresów składkowych (przy czym nie przewiduje ustawowego ograni-
czenia wysokości ich zaliczania osobom uprawnionym do stażu ubezpieczeniowego). Na 
pewno nie zrekompensuje to w pełni krzywd poniesionych przez działaczy opozycji demokra-
tycznej, ale chociaż w części projektowane zmiany zrealizują zasadę sprawiedliwości spo-
łecznej w sferze ubezpieczeń społecznych. 
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POSIEDZENIE Z DN. 27.04.2011 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 91/11  

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia RM zmieniaj ącego rozporz ądzenie  
w sprawie obowi ązków informacyjnych funduszy emerytalnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Rady Ministrów z dnia 12 kwietnia 2011 r. zmieniającego rozporządzenie w spra-
wie obowiązków informacyjnych funduszy emerytalnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 92/11  

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia Rady Ministrów z dnia 28.03.2011 r.  
w sprawie likwidacji O środka Badawczo-Rozwojowego Ekologii Miast 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia projekt rozporzą-
dzenia Rady Ministrów w sprawie likwidacji Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Ekologii 
Miast. Projekt ten stoi w sprzeczności z deklarowanym przez rząd zamiarem budowy gospo-
darki opartej na wiedzy. 

1. Przedmiotowy projekt nie precyzuje, jaki podmiot przejmie zadania wykonywane dotych-
czas przez likwidowany Ośrodek. 

2. W projekcie brakuje propozycji zatrudnienia dla pracowników likwidowanego Ośrodka. 

Względy finansowe nie mogą być jedyną przyczyną likwidowania ośrodków badaw-
czo-rozwojowych. 

Decyzja Prezydium KK nr 93/11  

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia Rady Ministrów z dnia 30.03.2011 r.  
w sprawie likwidacji Zakład Badawczo-Do świadczalnego Gospodarki  

Komunalnej w Katowicach 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia projekt rozporzą-
dzenia Rady Ministrów w sprawie likwidacji Zakładu Badawczo-Doświadczalnego Gospodar-
ki Komunalnej w Katowicach. Projekt ten stoi w sprzeczności z deklarowanym przez rząd 
zamiarem budowy gospodarki opartej na wiedzy. 

1. Przedmiotowy projekt nie precyzuje, jaki podmiot przejmie zadania wykonywane dotych-
czas przez likwidowany Zakład. 

2. W projekcie brakuje propozycji zatrudnienia dla pracowników likwidowanego Zakładu. 

Względy finansowe nie mogą być jedyną przyczyną likwidowania ośrodków badaw-
czo-rozwojowych. 
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Decyzja Prezydium KK nr 94/11  

ws. wykre ślenia MKK nr 69 Polskiego Holdingu Farmaceutycznego  S.A.  
z rejestru MKK 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, działając na mocy uchwały KK nr 
29/04 skreśla z rejestru Międzyzakładową Komisję Koordynacyjną Polskiego Holdingu Far-
maceutycznego S.A. NSZZ „Solidarność” zarejestrowaną pod nr 69 w Krajowym Rejestrze 
MKK, w związku z zaprzestaniem działalności. 

Decyzja Prezydium KK nr 95/11  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 96/11  
(do użytku służbowego) 

Stanowisko Prezydium KK nr 97/11  

ws. wyroku Warszawskiego S ądu Okr ęgowego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” z oburzeniem przyjmuje wyrok unie-
winniający Czesława Kiszczaka od odpowiedzialności za przyczynienie się do śmierci dzie-
więciu górników z kopalni „Wujek” w 1981 roku. 

Dla członków NSZZ „Solidarność”, a przede wszystkim dla rodzin naszych poległych 
kolegów, odpowiedzialność generała jest bezsporna. Nie on wydał bezpośredni rozkaz do 
strzelania, ale w dyktaturze nie wydaje się rozkazów na piśmie.  

Czesław Kiszczak i Wojciech Jaruzelski odpowiadają za wprowadzenie stanu wojen-
nego. W świadomości członków Związku i milionów Polaków to oni ponoszą pełną odpowie-
dzialność nie tylko za śmierć górników z „Wujka”, ale za wszystkie ofiary stanu wojennego. 
Bez względu na wyroki sądów w naszych oczach generałowie zawsze będą mieli krew na 
rękach. 

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 

POSIEDZENIE Z DN. 18.04. 2011 R. 

Uchwała KK nr 11/11 

ws. zgody na podpisanie porozumienia ws. Funduszu W czasów Pracowniczych 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na zawarcie porozumienia w 
sprawie zwrotu składników majątku przedsiębiorstwa byłego Funduszu Wczasów Pracowni-
czych w następujących proporcjach: 

• 39% dla Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, 

• 39% dla Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, 
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• 22% dla Forum Związków Zawodów. 

Do podpisania porozumienia Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” upoważnia Piotra 
Dudę Przewodniczącego Komisji Krajowej i Bogdana Bisia Zastępcę Przewodniczącego KK. 

Uchwała KK nr 12/11 

ws. powołania sztabu Akcji Protestacyjnej 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” postanawia o podjęciu ogólnopolskiej akcji pro-
testacyjnej i powołuje Sztab Akcji Protestacyjnej w składzie: 

• Prezydium Komisji Krajowej, 

• Przewodniczący Zarządów Regionów, 

• Przewodniczący Sekretariatów Branżowych. 

Zadaniem Sztabu będzie ustalanie harmonogramu i koordynacja akcji protestacyj-
nych. 

Jednocześnie KK wnioskuje do Rady Krajowego Funduszu Strajkowego o pokrycie 
kosztów akcji ogólnopolskiej. 

Stanowisko KK nr 7/11 

ws. trybu konsultacji projektu zało żeń bud żetowych na 2012 r. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” protestuje przeciwko nieprzestrzeganiu przez 
rząd ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich ko-
misjach dialogu społecznego, która jest podstawowym aktem prawnym kształtującym zasady 
dialogu społecznego pomiędzy partnerami społecznymi w Polsce. 

Propozycja Ministra Finansów drastycznego skrócenia czasu pracy nad projektem 
budżetu państwa na 2012 rok oraz odstąpienie rządu od konsultacji wstępnych prognoz 
wielkości makroekonomicznych, stanowiących podstawę do prac nad projektem ustawy bu-
dżetowej, pozbawiło możliwości wypracowania i ujęcia propozycji partnerów społecznych 
reprezentatywnych organizacji związków zawodowych i pracodawców w Założeniach do pro-
jektu ustawy budżetowej. Jest to wydarzenie bez precedensu, podważające wiarygodność 
strony rządowej. 

NSZZ „Solidarność” apeluje do Prezydenta RP aby zrealizował w tym przypadku rolę 
strażnika art. 20 Konstytucji, który uznaje dialog i współpracę partnerów społecznych za 
podstawę ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, oraz przywrócił rzetelność i au-
tentyczność dialogu społecznego w Polsce. 

Stanowisko KK nr 8/11 

w rocznic ę pogrzebu Marii i Lecha Kaczy ńskich 

Dziś mija pierwsza rocznica krakowskich uroczystości, kiedy Naród odprowadzał na 
wieczny spoczynek Prezydenta Rzeczypospolitej i Jego małżonkę. Zginęli w tragicznej kata-
strofie lotniczej, w której śmierć poniosło 96 osób udających się do Katynia, aby uczcić pa-
mięć ofiar zbrodni popełnionej przez sowietów. Zginęli nieopodal miejsca kaźni polskich ofi-
cerów. Lecieli, aby w odruchu serca i patriotycznego obowiązku oddać hołd ofiarom sowiec-
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kiego mordu. Ponieśli śmierć tak samo niespodziewanie, jak oficerowie w dołach katyńskich 
przed 70 laty. 10 kwietnia 2010 r. słowo Katyń zyskało podwójne znacznie. 

W drodze na Golgotę Wschodu zginęli: Prezydent RP Lech Kaczyński, Jego małżon-
ka Maria, ostatni Prezydent RP na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, wicemarszałkowie 
Sejmu i Senatu, parlamentarzyści, dowódcy wszystkich rodzajów sił zbrojnych RP, pracow-
nicy kancelarii prezydenta, duchowni, przedstawiciele ministerstw, instytucji państwowych, 
organizacji kombatanckich i społecznych oraz załoga samolotu. 

Ta tragedia dotknęła każdego z nas. Straciliśmy wybitnych Polaków. Straciliśmy Pre-
zydenta, który całym swoim życiem i swoją działalnością potwierdzał, jak ważne są dla Niego 
solidarnościowe korzenie, Prezydenta który był naszym przyjacielem. 

Niech ten czas, podobnie jak przed rokiem w dniach żałoby, połączy nas szczególną 
więzią, która najlepiej oddaje proste a zarazem niosące głębokie znacznie słowo: solidar-
ność. 

Stanowisko KK nr 9/11 

ws. sytuacji w Jastrz ębskiej Spółce W ęglowej 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” w pełni solidaryzuje się z działaniami Między-
związkowego Komitetu Strajkowego w Jastrzębskiej Spółce Węglowej. 

Żądamy od Ministerstwa Skarbu Państwa oraz Ministerstwa Gospodarki zaprzestania 
działań mających na celu doprowadzenie do prywatyzacji JSW S.A. niezgodnej z zasadami 
ustalonymi w strategii funkcjonowania górnictwa. Niedawne referendum wśród załogi poka-
zało wyraźnie, że nie ma społecznej zgody na taką formę upublicznienia. 

Wzywamy zarząd spółki do spełnienia postulatu podwyżki płac dla wszystkich pra-
cowników. Żądamy też zakończenia działań nastawionych na manipulację i konflikt z załogą. 

Ostrzegamy władze Jastrzębskiej Spółki Węglowej przed eskalowaniem sporu w 
spółce. Deklarujemy też pełne wsparcie dla Międzyzwiązkowego Komitetu Strajkowego. 

ZWIĄZEK BĘDZIE 
PROTESTOWAŁ 

NSZZ „Solidarno ść” przeprowa-
dzi 16 pikiet wojewódzkich zorganizo-
wanych w tym samym dniu oraz du żą 
manifestacj ę w Warszawie - tak ą decyzj ę 
podj ęła Komisja Krajowa NSZZ „Soli-
darno ść” .  

Pikiety w miastach wojewódzkich 
zaplanowano na środę 25 maja 2011 r. 
Organizatorem protestów będzie NSZZ 
„Solidarność”, ale do udziału w protestach 
zaproszone będą też inne organizacje 
związkowe. Początek akcji zaplanowano 
wstępnie na godz. 14.00. 

Związek zorganizuje też dużą mani-
festację w Warszawie, którą zaplanowano 
na 30.06.2011 r. Powołano sztab protesta-

cyjny akcji. W jego składzie znaleźli się 
m.in. przewodniczący Związku Piotr Duda, 
szef Sekretariatu Górnictwa i Energetyki 
Kazimierz Grajcarek, przewodniczący Re-
gionu Pomorze Zachodnie NSZZ „S” Mie-
czysław Jurek, przewodniczący gdańskiej 
“Solidarności” Krzysztof Dośla oraz prze-
wodniczący Śląsko-Dąbrowskiej „Solidar-
ności” Dominik Kolorz. Sztab koordynuje 
akcję na poziomie kraju. Za pikiety w po-
szczególnych miastach odpowiadają nato-
miast szefowie regionów związku. 

Głównym hasłem, pod którym 
NSZZ „Solidarno ść” b ędzie prowadził 
akcje, jest wezwanie rz ądu do ochrony 
najubo ższych i walki z rosn ącą biedą. 
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Związek domaga si ę m.in. podwy ższenia 
kryteriów dochodowych upowa żniaj ą-
cych do świadcze ń z pomocy społecz-
nej, czasowego obni żenia podatku ak-
cyzowego na paliwo oraz skierowania 
dodatkowych środków na walk ę z bez-
robociem. 

Do struktur związku trafi kilkadzie-
siąt tysięcy ulotek i plakatów wyjaśniają-
cych powody akcji i zachęcających do 
udziału w nich. Pikiety wojewódzkie po-
przedzą konferencje prasowe organizowa-
ne w poszczególnych miastach wojewódz-
kich i miastach - siedzibach zarządów re-
gionów NSZZ „S”.  

Jeżeli pracodawca nie jest w sta-
nie zapłaci ć solidnie pracuj ącemu pra-
cownikowi za cały miesi ąc wynagrodze-
nia w wysoko ści płacy minimalnej, albo 
troch ę większego, to nie powinien w 
ogóle si ę za działalno ść gospodarcz ą 
zabierać - mówił Piotr Duda Szef „Soli-
darności” podczas konferencji prasowej w 
siedzibie Związku. Poinformował o utwo-
rzeniu Komitetu Obywatelskiego Inicjatywy 
Ustawodawczej ustawy o zmianie ustawy z 
dnia 10 października 2002r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę. 

Przewodniczący Komisji Krajowej 
wystąpił w roli pełnomocnika Komitetu. 
Wyjaśnił, jakie są powody dla których „So-
lidarność” zdecydowała się zaangażować 
w przygotowanie projektu ustawy o wyna-
grodzeniu minimalnym. Za wydarzenie, 
które „przelało czarę goryczy” uznał sytu-
ację z zeszłego roku, kiedy na forum Komi-
sji Trójstronnej doszło do porozumienia i 
wszyscy partnerzy społeczni ustalili zgod-
nie wysokość minimalnego wynagrodzenia 
na 2011 rok. Stronę rządową reprezento-
wał wicepremier Pawlak. Niestety, Rada 
Ministrów nie wyraziła zgody i mimo podpi-
su wicepremiera rząd ustalił inną, niższa 
kwotę minimalnego wynagrodzenia. 

Celem przygotowanej przez Zwią-
zek ustawy jest stopniowe podwyższanie 

minimalnego wynagrodzenia - do wysoko-
ści 50% przeciętnego wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w tempie zgodnym 
z tempem wzrostu gospodarczego. Jak 
mówi Henryk Nakonieczny, członek prezy-
dium KK, zastępca pełnomocnika Komitetu 
Obywatelskiego Inicjatywy Ustawodawczej, 
proponowana ustawa nie zagraża budże-
towi państwa, a nawet sprawi, że faktyczne 
wpływy do budżetu będą wyższe. Nie 
wpłynie również na sytuację na rynku pra-
cy.  

- Koszty wynikające z podwyższe-
nia wysokości minimalnego wynagrodzenia 
za pracę z tytułu ustawowego relacjonowa-
nia niektórych świadczeń do wysokości 
minimalnego wynagrodzenia, według da-
nych z z Ministerstwa Pracy i Polityki Spo-
łecznej, wyniosą ok. 2,32 mln zł za każde 
10 zł podwyższające wysokość minimalne-
go wynagrodzenia - wyjaśniał Nakoniecz-
ny- Tymczasem podniesienie płacy mini-
malnej tylko o 10 zł zapewni budżetowi 
państwa, dzięki odprowadzanym do kasy 
państwa podatkom i składkom, 14,39 mln 
zł dodatkowych wpływów. Pamiętajmy jed-
nak, że wpływy budżetowe będą wyższe, 
ponieważ obliczenia te oparto tylko na licz-
bie osób zatrudnionych w podmiotach go-
spodarczych zatrudniających powyżej 9 
osób. 

Postanowieniem nr 11 z dnia 20 
kwietnia 2011 r. Marszałek Sejmu Rzeczy-
pospolitej Polskiej przyjął zawiadomienie o 
utworzeniu Komitetu Obywatelskiego Ini-
cjatywy Ustawodawczej ustawy o zmianie 
ustawy z dnia 10 października 2002r. o 
minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 
Oznacza to, że „Solidarność” ma 3 miesią-
ce na zebranie 100 000 podpisów pod pro-
jektem uchwały. - Mam nadzieję, że pod 
tym projektem podpiszą się nie tylko człon-
kowie związku, ale wszyscy Polacy. Nie 
chcemy, żeby w Polsce rosło pokolenie 
młodych ludzi, którzy pracują za grosze, za 
które nie da się wyżyć- podkreślał Duda. 
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DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

ZAŁOŻENIA PROJEKTU BUD ŻETU PAŃSTWA NA 
2012 R. BEZ NEGOCJACJI W KOMISJI 

TRÓJSTRONNEJ  
Chcemy przybliżyć czytelnikom Biuletynu Informacyjnego Komisji Krajowej sprawę 

przyspieszenia prac nad Założeniami projektu budżetu państwa na 2012 r. Propozycja Mini-
stra Finansów, aby prace nad budżetem państwa na 2012 rok zakończyć w Trójstronnej Ko-
misji do dnia 27 kwietnia 2011 r. wyklucza możliwość wypracowania i ujęcia propozycji part-
nerów społecznych do Założeń do projektu budżetu państwa. Nadmienić należy, że pozba-
wienie partnerów społecznych tego ustawowego prawa zostało już praktycznie potwierdzone 
przez rząd poprzez przesłanie w dniu 11 kwietnia br. zatwierdzonych przez Radę Ministrów 
„Założeń projektu budżetu państwa na rok 2012”. 

Prezentujemy pisma kierowane przez Związek do przedstawicieli Rządu ws. skróce-
nia terminów Konsultacji. 
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**** 

Przewodniczący 
Zespołu problemowego ds. budżetu, 
wynagrodzeń i świadczeń socjalnych 
Henryk Nakonieczny 

 

Szanowny Pan 
Waldemar Pawlak 
Wicepremier Rządu RP 
Minister Gospodarki 
Przewodniczący Trójstronnej Komisji 
ds. Społeczno - Gospodarczych 

Szanowny Panie Premierze 

W związku z pismem Ministra Finansów z dnia 6 kwietnia 2011 r. (sygn. 
WU1/065/171/MPS/11/241) w sprawie przyspieszenia prac nad Założeniami projektu budże-
tu państwa na rok 2012 jako przewodniczący Zespołu sygnalizuję następujące problemy 
związane z tą propozycją. 

Zgodnie z zapisami ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno - Gospodar-
czych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego konsultacje Założeń projektu budżetu 
państwa przebiegają etapowo: 

• W dniach od 10 maja do 30 maja trwają konsultacje wstępnych prognoz wielkości 
makroekonomicznych stanowiących podstawę do prac nad projektem ustawy bu-
dżetowej na rok następny. Partnerzy społeczni wypracowują w tym czasie propo-
zycje dotyczące wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej, minimalnego 
wynagrodzenia za pracę oraz wzrostu emerytur i rent z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych; 

• W dniach od 15 czerwca do 31 lipca prowadzone są konsultacje Założeń budżetu 
państwa na rok następny. 

Propozycja zawarta w piśmie Ministra Finansów, aby prace nad budżetem państwa 
na 2012 rok zakończyć w Trójstronnej Komisji do dnia 27 kwietnia 2011 r. wyklucza możli-
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wość wypracowania i ujęcia propozycji partnerów społecznych, o których mowa wyżej, w 
Założeniach do projektu budżetu państwa. 

Pozbawienie partnerów społecznych tego ustawowego prawa zostało już praktycznie 
potwierdzone przez rząd poprzez przesłanie w dniu 11 kwietnia br. zatwierdzonych przez 
Radę Ministrów „Założeń projektu budżetu państwa na rok 2012”.  

Propozycja Ministra Finansów, aby we wnioskowanym przez rząd terminie (tj. 27 
kwiecień 2011 r.) odbyły się także negocjacje dotyczące: 

• Wskaźnika wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej na rok 2012; 

• Minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2012 r.; 

• Zwiększenia w 2012 r. wskaźnika waloryzacji emerytur i rent o co najmniej 20% 
realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia, 

oznacza praktycznie propozycję rezygnacji z negocjacji tych wskaźników w Trójstron-
nej Komisji ds. Społeczno - Gospodarczych. 

Zwracam uwagę, że zgodnie z trybem określonym w art. 3 ust. 13 ustawy o Trój-
stronnej Komisji do Spraw Społeczno - Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu 
społecznego nie można zmieniać następujących terminów: 

• W ustawie o kształtowaniu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej organi-
zacje związków zawodowych zrzeszające pracowników państwowej sfery budże-
towej mają 20 dni na wyrażenie opinii dotyczącej propozycji średniorocznych 
wskaźników wzrostu wynagrodzeń (art. 7 ust. 3); 

• W ustawie o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych art. 89 
ust. 3 nakazuje coroczne negocjacje w Trójstronnej Komisji wzrostu wskaźnika 
waloryzacji w czerwcu w roku poprzedzającym waloryzację. 

Przypominam, że zgodnie z art. 3 ust. 13 ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 
Społeczno - Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego terminy, o któ-
rych mowa w ust. 1 - 8, mogą być zmieniane wyłącznie przez Trójstronną Komisję, a nie 
przez jej poszczególnych członków. 

W związku z faktem, iż zespół problemowy ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń 
socjalnych jest przedmiotowo właściwym do prowadzenia spraw związanych z konsultacjami 
społecznymi w ramach Trójstronnej Komisji ds. Społeczno - Gospodarczych projektu budże-
tu państwa wnoszę o wyjaśnienie czy pismo Ministra Rostowskiego należy traktować jako 
wniosek strony rządowej, o którym mowa w art. 3 ust. 13 ustawy o Trójstronnej Komisji do 
Spraw Społeczno - Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego. 

Oczekuję ponadto na informacje, jak w świetle przyjęcia przez Radę Ministrów zało-
żeń budżetu państwa na rok 2012, zdaniem strony rządowej, powinna przebiegać realizacja 
zapisów art. 3 ust. 2 - 4 ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno - Gospodarczych 
i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego. 

• Z poważaniem, Henryk Nakonieczny 

 
Nadmienić należy, że Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zaprotestowała przeciwko skró-
ceniu czasu konsultacji nad budżetem państwa na 2012 r. Przybliżamy Stanowisko KK w tej 
sprawie. 

Stanowisko KK nr 7/11 ws. trybu konsultacji projekt u zało żeń bud żetowych  
na 2012 r. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” protestuje przeciwko nieprzestrzeganiu przez 
rząd ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich ko-
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misjach dialogu społecznego, która jest podstawowym aktem prawnym kształtującym zasady 
dialogu społecznego pomiędzy partnerami społecznymi w Polsce. 

Propozycja Ministra Finansów drastycznego skrócenia czasu pracy nad projektem 
budżetu państwa na 2012 rok oraz odstąpienie rządu od konsultacji wstępnych prognoz 
wielkości makroekonomicznych, stanowiących podstawę do prac nad projektem ustawy bu-
dżetowej, pozbawiło możliwości wypracowania i ujęcia propozycji partnerów społecznych 
reprezentatywnych organizacji związków zawodowych i pracodawców w Założeniach do pro-
jektu ustawy budżetowej. Jest to wydarzenie bez precedensu, podważające wiarygodność 
strony rządowej. 

NSZZ „Solidarność” apeluje do Prezydenta RP aby zrealizował w tym przypadku rolę 
strażnika art. 20 Konstytucji, który uznaje dialog i współpracę partnerów społecznych za 
podstawę ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, oraz przywrócił rzetelność i au-
tentyczność dialogu społecznego w Polsce. 

WYNAGRODZENIA W SFERZE BUDŻETOWEJ 
Prezydium Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarno ść” stanowczo zapro-
testowało przeciwko nie podwy ższaniu 
kolejny ju ż rok z rz ędu wynagrodze ń w 
państwowej sferze bud żetowej. Poni żej 
przedstawiamy prognozowane informa-
cje oraz Stanowisko Prezydium KK nr 
90/11 ws. propozycji wzrostu wynagro-
dzeń w państwowej sferze bud żetowej w 
2012 r. 

W związku z art. 7 ust. 2 ustawy z 
dnia 23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu 
wynagrodzeń w państwowej sferze budże-
towej oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. 
U. Nr 110, poz. 1255 z późn. zm.), Związek 
przedkłada następujące informacje pro-
gnozowane na 2012 r.: 

1. Realny wzrost produktu krajowego brut-
to - 4,0 %. 

2. Średnioroczny wzrost cen towarów i 
usług konsumpcyjnych ogółem - 2,8 %. 

3. Nominalny wzrost przeciętnego wyna-
grodzenia w gospodarce narodowej - 
5,8 %. 

4. Nominalny wzrost przeciętnego wyna-
grodzenia w sektorze przedsiębiorstw - 
6,1 %. 

5. Poziom przeciętnego zatrudnienia w 
gospodarce narodowej - 10.182 tys. 
osób. 

6. Stopa bezrobocia rejestrowanego na 
koniec roku - 10,0 %. 

7. Prognozowane zatrudnienie ogółem w 
państwowej sferze budżetowej w 2012 
r. - 551.342 osoby (z uwzględnieniem 
dotychczas dokonanego rozdyspono-
wania zatrudnienia zaplanowanego w 
rezerwach celowych na rok 2011 oraz 
przewidywanego rozdysponowania re-
zerwy celowej poz. 57 "Skutki zmian 
systemowych wynikających z art. 94 
ustawy Przepisy wprowadzające usta-
wę o finansach publicznych, w tym sfi-
nansowanie wynagrodzeń wraz z po-
chodnymi", związanego z likwidacją go-
spodarstw pomocniczych). 

8. Średnioroczny wskaźnik wzrostu wyna-
grodzeń w państwowej sferze budżeto-
wej - 100,0 % (w ujęciu nominalnym, 
tzn. wynagrodzenia w roku 2012, usta-
lone zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy z 
dnia 23 grudnia 1999 r., nie będą walo-
ryzowane). 

Stanowisko Prezydium KK nr 90/11 ws. propozycji wzr ostu wynagrodze ń  
w państwowej sferze bud żetowej w 2012 r. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” stanowczo protestuje prze-
ciwko nie podwyższaniu kolejny już rok z 

rzędu wynagrodzeń w państwowej sferze 
budżetowej. 
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Od 2007 roku następuje systema-
tyczny spadek płac realnych osób pracują-
cych w państwowej sferze budżetowej. 
Szczególnie widoczny jest on w ostatnich 
latach: 

•  w roku 2010 wynagrodzenia wzrosły 
jedynie o 1%, natomiast inflacja wynio-
sła 2,6%, 

• w roku 2011 wynagrodzenia nie były 
indeksowane, natomiast planowana in-
flacja wynosi 2,3%. 

Sytuacja polskich rodzin ulega sta-
łemu pogarszaniu. Najbardziej niepokojący 
jest lawinowy wzrost cen, szczególnie że 
dotyczy on przede wszystkim produktów 
podstawowych, które mają największy 
udział w budżetach domowych. Według 
ostatnich danych GUS wzrosły ceny niemal 

wszystkich produktów, do czego przyczynił 
się również wzrost stawek podatku VAT. 
Ceny żywności są aż o 7,3% wyższe niż 
przed rokiem, wydatki na użytkowanie 
mieszkań i nośniki energii wzrosły o 5,6%, 
natomiast ceny paliw, mające wpływ na 
kształtowanie się cen w całej gospodarce 
wzrosły aż o 13,9% i ciągle rosną. Rada 
Polityki Pieniężnej w swoich komunikatach 
wskazuje, iż presja inflacyjna związana z 
silnym wzrostem cen surowców na świecie 
rodzi ryzyko utrwalenia się podwyższonej 
inflacji. Wszystkie te czynniki wpływają na 
spadek jakości życia spowodowany wzro-
stem kosztów utrzymania oraz obniżeniem 
realnego poziomu wynagrodzeń. 

NSZZ „Solidarność” nie akceptuje 
polityki ratowania budżetu kosztem pra-
cowników sfery budżetowej. 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 201 1 r. 

III 2011 I-III 2011 

Wyszczególnienie XII 

 2010= 100 

III 

2010=100 

II  

2011= 100 

I-III 

 2010= 100 

O G Ó Ł E M 102,3 104,3 100,9 103,8 

Żywność, napoje bezalkoholowe i alkoho-
lowe oraz wyroby tytoniowe 

104,0 106,1 101,7 105,2 

Żywność i napoje bezalkoholowe 104,6 106,8 102,1 105,5 

w tym żywność 104,9 107,3 102,2 105,8 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe 101,2 103,1 100,2 103,9 

Odzież i obuwie 97,5 98,2 103,1 96,8 

Mieszkanie 102,8 104,9 100,3 104,9 

Użytkowanie mieszkania i nośniki energii 103,2 105,6 100,2 105,8 

w tym nośniki energii 103,7 106,8 100,0 107,2 
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Wyposażenie mieszkania i prowadzenie 
gospodarstwa domowego 101,4 101,8 100,4 101,5 

Zdrowie 101,8 103,6 100,4 103,5 

Transport 102,6 107,3 101,6 107,1 

w tym paliwa do prywatnych środków 
transportu 

104,1 113,9 103,1 113,5 

Łączność 99,5 99,2 100,0 98,8 

Rekreacja i kultura 100,4 100,6 99,8 100,2 

Edukacja 100,5 102,7 100,1 102,7 

Restauracje i hotele 101,9 104,0 100,5 103,7 

Inne towary i usługi 101,8 103,2 100,7 102,8 

 

Przeci ętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsi ębiorstw  
w marcu 2011 r. 

III 2011 I-III 2011 

Wyszczególnienie 
w liczbach 

bezwzględnych 
II 

2011=100 
III 

2010=100 
I-III 

2010=100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5508,6 99,9 104,1 104,1 

Przeciętne wynagrodzenie 
ogółem (brutto) w zł 3633,54 106,2 104,0 104,1 

w tym bez wypłat 
z zysku 3632,50 106,2 104,0 104,1 
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Budownictwo mieszkaniowe a) w okresie I-III 2011 r. 

2011 

III I-III Formy budownictwa 

liczba miesz-
kań 

III 
 2010=100 

II 
2011 = 100 

liczba 
mieszkań I -III 2010=100 

Mieszkania oddane do użytkowania 

Ogółem  9956 87,4 117,0 27768 81,6 

Spółdzielcze 37 23,4 15,2 412 27,5 

Indywidualne 6530 116,9 116,2 18057 104,6 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 3006 57,7 124,7 8397 61,4 

Pozostałeb) 383 87,4 163,0 902 56,1 

Mieszkania, których budowę rozpoczęto 

Ogółem  17274 106,6 232,5 30952 113,6 

Spółdzielcze 423 142,4 308,8 655 85,5 

Indywidualne 9909 105,4 249,0 16450 116,6 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 6771 108,2 209,6 13215 114,5 

Pozostałeb) 171 68,1 203,6 632 76,8 

Mieszkania, na realizację których wydano pozwolenia 

Ogółem  17421 127,1 170,3 37263 105,2 

Spółdzielcze 508 317,5 3628,6 746 140,0 

Indywidualne 9274 106,1 158,0 20377 98,7 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 7087 164,4 168,6 15369 115,7 

Pozostałeb) 552 110,2 388,7 771 81,7 

a) Dane meldunkowe - mogą ulec zmianie po opracowaniu sprawozdań kwartalnych 
b) zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe 

• Źródło GUS 
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KOMISJA TRÓJSTRO NNA 
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INFORMACJE RÓŻNE 

„S OLIDARNOŚĆ”  PAMIĘTAŁA O OFIARACH 
SMOLEŃSKA 

W pierwsz ą rocznic ę katastrofy 
smole ńskiej Polacy uczcili pami ęć pre-
zydenta Lecha Kaczy ńskiego, jego żony 
i 94 innych ofiar. Podczas uroczysto ści 
w Krakowie, Warszawie i wielu innych 
miastach Polski nie zabrakło przedsta-
wicieli NSZZ „Solidarno ść”. 

Na zaproszenie metropolity krakow-
skiego ks. kard. Stanisława Dziwisza 
członkowie naszego związku, w tym prze-
wodniczący Piotr Duda i członkowie prezy-
dium KK, uczestniczyli w uroczystej mszy 
św. na Wawelu. - Wasz ból był i jest na-
szym wspólnym bólem. Wasza nadzieja 
jest naszą nadzieją - zapewnił zebranych 
kapłan. - Niech nas zespoli wspólna modli-
twa. Niech ona będzie większa od wszel-
kich różnic i podziałów, także politycznych, 
jakże ulotnych i pozbawionych głębszego 
sensu w obliczu ostatecznych spraw życia i 
śmierci - mówił kard. Dziwisz. 

- Nasza ojczyzna potrzebuje ludzi o 
światłych umysłach i gorących sercach, 
gotowych troszczyć się ofiarnie o dobro 
wspólne i podjąć służbę dla społeczności. 
Wielu z tych, którzy zginęli pod Smoleń-
skiem, wybrało taką drogę. Najlepszą for-
mą uczczenia ich pamięci jest podjęcie 
prac i zadań, których oni sami nie dokoń-
czyli - podkreślił metropolita krakowski. 

W Krakowie o 8.41 - dokładnej go-
dzinie zeszłorocznej katastrofy - zabrzmiały 
syreny alarmowe i kościelne dzwony. Tuż 
przed godz. 10 przed uroczystością na 
Wawelu bił dzwon Zygmunta, który odzywa 

się podczas świąt kościelnych i w najważ-
niejszych dla Polaków chwilach. 

Rano w Warszawie na Lotnisku 
Wojskowym Okęcie - skąd TU-154M wy-
startował w swój ostatni lot - odbyło się 
nabożeństwo ekumeniczne z udziałem 
rodzin ofiar. W Katedrze Polowej Wojska 
Polskiego przedstawiciele władz złożyli 
wieniec i zapalili znicze przed tablicą upa-
miętniającą ofiary katastrofy. Głównym 
punktem oficjalnych obchodów była uro-
czystość przed Pomnikiem Ofiar Katastrofy 
Smoleńskiej na warszawskich Powązkach. 
Uczestniczyli w niej przedstawiciele władz i 
bliscy rodzin ofiar katastrofy. W Pałacu 
Kultury i Nauki zainaugurowano Ruch Spo-
łeczny im. prezydenta Lecha Kaczyńskie-
go.  

Rocznicowe obchody, również z 
udziałem członków NSZZ „Solidarność”, 
odbywały się w niedzielę w wielu innych 
miastach Polski. W Poznaniu po uroczystej 
mszy w kościele pw. Najświętszego Zbawi-
ciela jej uczestnicy przeszli pod pomnik 
Ofiar Katynia i Sybiru, gdzie nastąpiło od-
słonięcie i poświęcenie tablicy upamiętnia-
jącej ofiary katastrofy. Jej ufundowanie 
współfinansowały wielkopolskie komisje 
zakładowe „Solidarności”. W Łodzi związ-
kowcy z NSZZ „Solidarność” złożyli kwiaty 
pod Pomnikiem Ofiar Katyńskich. W Ja-
strzębiu Zdroju, przy legendarnym kościele 
„na górce” została odsłonięta tablica w hoł-
dzie ofiarom katastrofy, ufundowana przez 
tamtejsze organizacje związkowe. 

WYPADEK PRZY PRACY TO CIERPIENIA OFIARY  
I DRAMAT RODZINY 

W zeszłym roku w wypadkach 
przy pracy zgin ęło w Polsce blisko pół 
tysi ąca osób. Na świecie - kilkaset ty-
sięcy osób. Przypominamy te smutne 

statystyki w Dniu Pami ęci Ofiar Wypad-
ków przy Pracy i Chorób Zawodowych.  

Z danych zebranych przez Główny 
Urząd Statystyczny wynika, że w 2010 roku 
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w wypadkach przy pracy w Polsce śmierć 
poniosło 444 osób. To więcej niż w roku 
2009, kiedy to liczba ofiar wyniosła 401 
osób. Niechlubny wzrost widać również w 
ogólnej liczbie wypadków przy pracy, która 
w ubiegłym roku przekroczyła w Polsce 94 
tys. (rok temu ok. 86 tys.). Z powodu wy-
padków pracownicy opuścili w 2010 roku 3 
mln 429 tys. 527 dni pracy (w roku w 2009 
- 3 mln 111 tys. 170 dni pracy).  

Dramatycznie wyglądają też świa-
towe statystyki. Według organizacji zajmu-
jących się bezpieczeństwem pracy każde-
go roku na świecie wydarza się kilkaset 
tysięcy wypadków śmiertelnych przy pracy. 
Ok. 2 mln osób zapada na choroby zawo-
dowe. Codziennie (!) blisko milion pracow-
ników na świecie ulega wypadkom przy 
pracy. 

- Na wypadki przy pracy nie można 
patrzeć wyłącznie przez pryzmat ekonomii i 
statystyk. Każdy wypadek to ogrom cier-
pień ofiary i tragedia jego rodziny. Dlatego 
tak ważne jest zapobieganie wypadkom 
przy pracy. Dla NSZZ „Solidarność” to je-
den z priorytetów - podkreśla szef związku 
Piotr Duda. 

W tym roku główne uroczystości 
Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy, 

z udziałem władz NSZZ „Solidarność” od-
będą się we Wrocławiu, ale okolicznościo-
we seminaria zaplanowano też m.in. w 
Łodzi, Bielsku-Białej, Kielcach i Gdańsku. 
Ich wspólny mianownik to wpływ związków 
zawodowych i społecznego nadzoru na 
bezpieczeństwo pracy. - Społeczny inspek-
tor pracy jest często dobrym duchem w 
zakładzie. Wspólnie ze związkami zawo-
dowymi zapobiega wielu wypadkom w pra-
cy - mówi Iwona Pawlaczyk, ekspert NSZZ 
„Solidarność” ds. ochrony człowieka w śro-
dowisku pracy. 

 Zwyczaj upamiętniania ofiar wy-
padków przy pracy narodził się w Kana-
dzie, gdzie na początku zeszłego wieku 
doszło do tragicznej katastrofy w kopalni, w 
której zginęło wielu górników. Między in-
nymi te ofiary uczcił w 1986 roku Kanadyj-
ski Kongres Związków Zawodowych, który 
przyjął datę 28 kwietnia jako Dzień Pamięci 
Pracowników. Rok później pomysł pod-
chwycili amerykańscy związkowcy. W 1991 
roku „Solidarność" wyszła z inicjatywą, aby 
28 kwietnia był obchodzony również w Pol-
sce. Obecnie Dzień Pamięci jest już ob-
chodzony w ponad 70 krajach. Symbolem 
tego święta stała się zapalona świeczka - 
znak pamięci o zmarłych pracownikach. 

NA ZDROWIE - PIJAWKI !  
6 kwietnia 2011 r. koszyk gwaran-

towanych świadcze ń: pijawki i pokrzywy  
wręczyli zwi ązkowcy minister zdrowia, 
Ewie Kopacz. 

Około 1 tys. związkowców prote-
stowało przed Ministerstwem Zdrowia 
przeciwko przeforsowanym w parlamencie 
przepisom, a szczególnie możliwość prze-
kształcenia zakładów opieki zdrowotnej w 
spółki prawa handlowego. - Minister zdro-
wia zostawia nam na koniec bombe z 
opóźnionym zapłonem - mówi Maria Och-
man, przewodnicząca Sekretariatu Ochro-
ny Zdrowia NSZZ „S”. 

Związkowcy ostrzegają, że zmiany 
wprowadzone przez minister Kopacz do-
tkną najsłabszych i spowodują, że szpitale 
nie będą kierować się misją niesienia po-
mocy, ale tak, jak spółki - zyskiem. Przed-
stawiciele protestujących wręczyli urzędni-

kom ministerstwa zdrowia koszyk gwaran-
towanych świadczeń medycznych z pijaw-
kami i pokrzywami. 

- Jeżeli nam wszystko sprywatyzują, 
to będziemy leczyć pijawkami i kocią skór-
ką - mówiła do protestujących przewodni-
cząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ 
"Solidarność" Maria Ochman. Dodała, że 
rządowe reformy mogą przyczynić się do 
wyzysku pracowników służby zdrowia i 
obniżyć jakość świadczeń zdrowotnych. 

Wiceprzewodniczący Komisji Kra-
jowej NSZZ "Solidarność" Tadeusz Maj-
chrowicz powiedział, że "Solidarność" musi 
za wszelką cenę bronić publicznej służby 
zdrowia. - Będziemy sprzeciwiać się prywa-
tyzacji, bez względu na to w jak zakamu-
flowany sposób jest wprowadzana - zapo-
wiedział. 
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W proteście uczestniczyli przedsta-
wiciele "Solidarności" m.in. z Szczecina, 
Lublina, Radomia, Przemyśla, Siedlec, 
Częstochowy, Stalowej Woli oraz ze Ślą-

ska. Na pikiecie obecni byli także m.in. 
satyryk Jan Pietrzak, przewodniczący Sto-
warzyszenia Pacjentów "Primum non noce-
re" Adam Sandauer. 

ZWOLNIENI ZWIĄZKOWCY WRACAJ Ą DO PRACY 
 Przyjmuj ę ten wyrok z du żą sa-

tysfakcj ą, bo to nast ępna sprawa, w któ-
rej sąd nakazuje przywrócenie zwi ąz-
kowca do pracy - komentuje kolejny 
sukces „Solidarno ści” szef zwi ązku 
Piotr Duda. 

27 kwietnia 2011 Sąd Rejonowy w 
Sanoku uznał, że zwolnienie z pracy Mag-
daleny Lochman, przewodniczącej Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Powia-
towej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Ustrzykach Dolnych było bezpodstawne i 
nakazał przywrócić ją do pracy na dotych-
czasowych warunkach. Kobieta straciła 
pracę w połowie stycznia za „ciężkie naru-
szenie podstawowych obowiązków pra-
cowniczych”. W obronę natychmiast wziął 
ją Region Podkarpacie NSZZ „Solidar-
ność”, Magdalenie Lochman pomagał 
związkowy prawnik. Skutecznie. 

Dobre wieści napłynęły też z Regio-
nu Gorzowskiego NSZZ “Solidarność”. Dziś 

odbyła się tam ostatnia rozprawa dotyczą-
ca zwolnień działaczy Solidarności w ko-
strzyńskim Teleskop Sp. z o.o. Ogłoszony 
wyrok przywraca do pracy zwolnionego 
dyscyplinarnie przewodniczącego Związku 
Sylwestra Owczarczyka. Już 11 kwietnia 
przywrócono do pracy zwolnionych dyscy-
plinarnie 2 członków Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” i jednego z inicjatorów 
założenia Związku. 

W pierwszym wyroku ogłoszonym 7 
marca uznano rozwiązanie umów o pracę 
w trybie ustawowym z 3 członkami Komisji 
Rewizyjnej NSZZ „Solidarność” za bezsku-
teczne. Wszystkie rozprawy odbyły się w 
pierwszej instancji i rozpatrzone zostały 
przez Sąd Rejonowy w Słubicach. 

- Niech te dwie sprawy będą sygna-
łem dla nieuczciwych pracodawców, że nie 
są bezkarni. „Solidarność” zawsze stanie w 
obronie swoich szykanowanych członków - 
zapowiada Piotr Duda. 

ARTYKUŁ MIESIĄCA 

PŁACA MINIMALNA NIEZALE ŻNA OD WIDZIMISIĘ 
POLITYKÓW  

Solidarno ść zbiera podpisy pod 
projektem ustawy o płacy minimalnej. W 
czerwcu projekt zostanie zło żony w Sej-
mie - powiedział Piotr Duda, przewodni-
czący Solidarno ści i pełnomocnik Komi-
tetu Obywatelskiego Inicjatywy Ustawo-
dawczej podczas konferencji prasowej 5 
maja 2011 r. w Gda ńsku. 

- Mam nadzieję, że pod tą inicjatywą pod-
piszą się nie tylko członkowie Związku, ale 
wszyscy Polacy, bo powinniśmy być zainte-
resowani, by płaca minimalna rosła jak 
najszybciej - mówił przewodniczący Duda. 

Komitet został zarejestrowany przez mar-
szałka Grzegorza Schetynę 20 kwietnia 
2011 r. Od tego momentu Związek ma 3 
miesiące na zebranie 100 tys. podpisów 
pod projektem zmiany ustawy z 10 paź-
dziernika 2002 r. o minimalnym wynagro-
dzeniu za pracę. Solidarność zamierza, po 
zebraniu 100 tysięcy podpisów, złożyć pro-
jekt w Sejmie a podpisy zbierać dalej. Cho-
dzi o to, by jeszcze w tej kadencji parla-
mentu rozpoczęła się procedura legislacyj-
na. 
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Czara goryczy 

Piotr Duda przypomniał, że gdy w 2002 r. 
ustawa o płacy minimalnej weszła w życie, 
Solidarność starała się, żeby płaca mini-
malna osiągnęła 50 proc. przeciętnego 
wynagrodzenia. 

Jednak w kolejnych latach płaca minimalna 
zamiast rosnąć wręcz malała, a w 2006 
wynosiła około 36 proc. przeciętnego wy-
nagrodzenia. W 2007 doszło do podpisania 
wspólnego komunikatu Solidarności z rzą-
dem, w którym zobowiązano się, że do 
2010 r. płaca minimalna w Polsce osiągnie 
poziom 50 proc. przeciętnej pensji. Nato-
miast w 2009 rząd premiera Tuska zobo-
wiązał się, że do końca 2009 przedstawi 
harmonogram dojścia płacy minimalnej do 
tego poziomu.  

- Niestety nic się nie dzieje - zaznaczył 
Duda. 

Wysokość płacy minimalnej na kolejny rok 
negocjuje się w komisji trójstronnej, ale 
ostatecznie zatwierdza ją Rada Ministrów. 

- Czarę goryczy przelała decyzja podjęta 
przez rząd w ubiegłym roku. Na posiedze-
niu komisji trójstronnej pod zmianą doty-
czącą minimalnego wynagrodzenia na 
2011 rok podpisały się wszystkie strony 
społeczne: związki, pracodawcy, wicepre-
mier Waldemar Pawlak, ale Rada Mini-
strów odrzuciła to porozumienie i zamiast 
1418 złotych, płaca minimalna wynosi 1386 
- podkreślił Duda. - Dlatego postanowiliśmy 
wyjść ze swoją inicjatywą, by wzrost płacy 
minimalnej nie był uzależniony od widzimi-
się polityków, od kolejnego premiera czy 
ministra finansów - argumentował prze-
wodniczący.  

Obecna płaca minimalna wynosi 40,8 proc. 
średniej płacy. Solidarność wyliczyła, że w 
roku 2012, aby wynagrodzenie minimalne 
osiągnęło połowę przeciętnej pensji musia-
łoby wynieść 1591,99 zł. 

- Jeżeli w Polsce wzrost PKB przekroczy 3 
punkty, to chcemy, żeby wzrost płacy mi-
nimalnej był szybszy, jeżeli PKB nie będzie 
przekraczał 3 proc., to wysokość wynagro-
dzenia minimalnego powinna być nadal 
negocjowana w ramach komisji trójstronnej 
- zaznaczył Duda. 

Zyska bud żet państwa  

Henryk Nakonieczny, członek prezydium 
Komisji Krajowej i zastępca przewodniczą-
cego Komitetu uzasadniał, że tempo wzro-
stu minimalnego wynagrodzenia nie spo-
woduje kosztów dla budżetu państwa, a 
wręcz odwrotnie, przyniesie dochody. 

- Zgodnie z oceną Ministerstwa Pracy i 
Polityki Społecznej koszty wzrostu o 10 zł 
minimalnego wynagrodzenia spowodowa-
łyby wzrost kosztów dla budżetu państwa 
na granicy 2,32 miliona złotych rocznie, ale 
wpływy do budżetu wyniosłyby ponad 14 
milionów złotych. Budżet korzysta z takiej 
inicjatywy - podkreślił. 

Przyznał, że wzrost wynagrodzeń wpraw-
dzie spowoduje wzrost kosztów pracy, ale 
w porównaniu z dochodami będzie on nie-
znaczny. 

Projekt niepolityczny 

Przeciwko podwyższaniu płacy minimalnej 
są pracodawcy.  

- Jeżeli są tacy pracodawcy, których nie 
stać, żeby za miesięczną pracę płacić pra-
cownikom minimalne wynagrodzenie, to 
niech nie zakładają działalności gospodar-
czej - oburzał się przewodniczący Duda. - 
Pracodawcy zawsze byli przeciwni pod-
wyższaniu płacy minimalnej. Gdybyśmy ich 
słuchali, to płaca minimalna dzisiaj wynosi-
łaby od 700 do 800 złotych - dodał. 

- To nie jest polityczny projekt ustawy. On 
dotyczy wszystkich Polaków. W Polsce, 
niestety, wszystko zmierza do tego, żeby 
ludzie, szczególnie młodzi, pracowali za 
najniższe wynagrodzenie i mieli umowy na 
czas określony, żeby byli ubezwłasnowol-
nieni. Solidarność, jako związek zawodo-
wy, sprzeciwia się takim tendencjom - pod-
kreślił Duda. 

Z materiałów, które otrzymali dziennikarze, 
wynika, że w Polsce płaca minimalna jest 
niższa nie tylko w porównaniu z krajami ze 
starej Unii, ale także np. ze Słowenią.  

Ewa Zydorek, sekretarz Komisji Krajowej, 
poinformowała, że podpisy pod projektem 
ustawy będą zbierane w jednostkach orga-
nizacyjnych związku: komisjach zakłado-
wych i międzyzakładowych, w zarządach 
regionów. Natomiast przed zakładami, 
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gdzie nie ma związku, Solidarność ustawi 
stoliki i będzie zachęcać do składania pod-
pisów. Przedstawiciele związku będą zbie-
rać podpisy ubrani w koszulki ( takie, w 
jakich wystąpiło kierownictwo związku pod-
czas konferencji prasowej) z logo inicjatywy 
i hasłem „Podnieśmy Polakom płacę mini-
malną”. Akcję będą propagować ulotki, 
plakaty i różnego rodzaju gadżety. 

- Będziemy także w miejscach, gdzie naj-
częściej ludzie bywają: przed sklepami 
wielkopowierzchniowymi, na dworcach 
kolejowych, na trasach spacerowych - in-
formowała Zydorek. 

Wojciech Gomułka, rzecznik prasowy, po-
informował o założeniu strony internetowej: 
www. placaminimalna.pl, na której znajdują 

się bieżące informacje dotyczące tej oby-
watelskiej inicjatywy. 

- Mam nadzieję, że projekt ustawy z podpi-
sami, które zbierzemy, nie znajdzie się jak 
wiele innych w niszczarkach i rząd pochyli 
się nad nim, a posłowie zdecydują, że ten 
projekt i zmiany, które przygotowaliśmy, 
wejdą w życie - posumował przewodniczą-
cy Solidarności. 

Zapytany o ocenę rządu odpowiedział: 

- Rząd premiera Donalda Tuska jest rzą-
dem antypracowniczym i antyzwiązkowym, 
przede wszystkim. Nie chce prowadzić dia-
logu, ten dialog jest pozorowany.  

• Barbara Madajczyk-Krasowska,  
Tygdnik Solidarność 

 


